

*
Số -KH/HU

KẾ HOẠCH
Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 48-KH/TU, ngày 05/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 49-KH/HU, ngày 27/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về học tập Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”; Kế hoạch số 61-KH/HU, ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên, hành động tự giác trong Đảng, hệ thống chính trị và xã hội; tạo sự chuyển biến, lan tỏa của các tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, của mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo Bác, thực hiện nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

2. Mỗi cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị mình; xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nội dung, phương thức, thời gian thực hiện; triệt để khắc phục bệnh hình thức, qua loa, chống đối.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022

1.1. Nội dung

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tiếp tục phổ biến, quán triệt các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kế hoạch số 61-KH/HU, ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 49-KH/HU, ngày 27/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về học tập Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng.

Trong năm 2022, các tổ chức Đảng tiếp tục tổ chức học tập, sinh hoạt chuyên đề, quán triệt sâu sắc thực hiện hiệu quả các nội dung chuyên đề toàn khóa "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*" đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

1.2. Phương thức tiến hành

- Trong sinh hoạt chi bộ hằng tháng (thường kỳ):

+ Chi bộ lựa chọn những nội dung của chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 và gắn với nhiệm vụ chính trị của chi bộ, các đảng viên đề thảo luận, đánh giá kết quả làm theo, trao đổi về các giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém (*nếu có*) và đề ra phương hướng phân đấu trong thời gian tới.

+ Từng đảng viên liên hệ với bản thân, đối chiếu với kế hoạch của cá nhân đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 và cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" để nghiêm túc kiểm điểm, thẳng thắn tự nhận những khuyết điểm, hạn chế trong công tác, sinh hoạt hằng ngày, trong phong cách làm việc và phong cách lãnh đạo (*đối với đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu*) và đề ra giải pháp khắc phục cụ thể.

+ Tài liệu sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, cuốn "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*" do Ban Tuyên giáo Trung ương phát hành được Ban Tuyên giáo Huyện ủy phát đến các đơn vị **tháng 12/2021**.

- Các cấp ủy Đảng tổ chức sinh hoạt định kỳ hằng quý thực hiện tự kiểm điểm, tự phê bình và phê bình về việc thực hiện chuyên đề năm 2022 gắn với thực hiện Kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; trong đó kiểm điểm sâu về những hạn chế trong phong cách làm việc và phong cách lãnh đạo, ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân của các đồng chí cấp ủy viên, ủy viên Ban Thường vụ cấp ủy. Trong thảo luận sinh hoạt các cấp ủy, tổ chức đảng bám sát chủ đề và nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị để lựa chọn vấn đề trọng tâm, nổi cộm, bức xúc cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết.

- Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị có thể mở các hội nghị chuyên đề về "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*".

2. Xây dựng kế hoạch của tập thể, cá nhân; xây dựng, phát hiện, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả và tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, cách làm sáng tạo trong tổ chức thực hiện

2.1. Đối với kế hoạch của tập thể

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở địa phương, đơn vị mình. Kế hoạch của tập thể cần xác định rõ ít nhất 3 nội dung "*học tập Bác, làm theo Bác và nêu gương theo Bác*" và đăng ký từ 01 đến 02 việc còn bức xúc, nổi cộm, hạn chế để tập trung giải quyết trong năm gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, Kết luận hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) và các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của các cấp, các ngành, đơn vị. Kết quả thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một tiêu chí quan trọng để nhận xét, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị.

- Thời gian hoàn thành xây dựng Kế hoạch: Các cơ quan, đơn vị và cấp ủy cấp huyện, cấp cơ sở xây dựng Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 xong trong **tháng 02/2022**.

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với cấp ủy cấp trên gắn với tổng kết công tác xây dựng đảng theo từng năm.

2.2. Đối với kế hoạch của cá nhân

- Các đồng chí Bí thư cấp ủy, người đứng đầu địa phương, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cá nhân để thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; trong đó nêu rõ trách nhiệm cá nhân, đặc biệt là trách nhiệm nêu gương đối với việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với vị trí, vai trò, trách nhiệm, nhiệm vụ được phân công. Cuối năm, báo cáo kết quả thực hiện với ban thường vụ cấp ủy, hoặc ban cán sự, đảng đoàn, lãnh đạo cơ quan và chi bộ nơi sinh hoạt.

- Mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên đăng ký ít nhất từ 01 đến 03 việc thể hiện việc 3 nội dung: "*Học tập Bác, làm theo Bác và nêu gương theo Bác*" phù hợp với chuyên đề và gắn với thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống, không suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa". Chủ động xây dựng kế hoạch và nghiêm túc thực hiện các nội dung đã đăng ký, trong kế hoạch có đề ra phương hướng, biện pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của cá nhân (*nếu có*). Cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị nơi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên đang công tác, sinh hoạt, xong trong tháng 02/2022. Báo cáo kết quả thực hiện với cấp ủy hoặc chi bộ, cơ quan nơi công tác trong dịp sơ kết 6 tháng và tổng kết cuối năm.

- Kế hoạch của cá nhân phải được xác nhận (đồng ý) của tập thể chi ủy, đoàn thể, cơ quan nơi cán bộ, đảng viên sinh hoạt, công tác và công khai để giám sát và giúp đỡ, phối hợp thực hiện.

- Căn cứ tình hình thực tế, các chi bộ có đảng viên cao tuổi, đảng viên đã nghỉ hưu hiện đang sinh hoạt tại chi bộ, thực hiện linh hoạt (có thể miễn) các đảng viên xây dựng kế hoạch theo hướng cấp ủy giao nhiệm vụ cụ thể cho từng đảng viên một cách phù hợp nhằm phát huy uy tín, kinh nghiệm của đảng viên là cán bộ hưu trí, đảng viên là người cao tuổi.

- Hằng năm, cấp ủy, cơ quan, đơn vị đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của mỗi cá nhân (về số lượng, tỷ lệ xây dựng kế hoạch; số lượng, tỷ lệ, mức độ hoàn thành kế hoạch và không hoàn thành kế hoạch). Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn đánh giá cán bộ hằng năm.

2.3. Xây dựng, phát hiện, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả

- Xây dựng, phát hiện, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả tập trung vào một số nhóm mô hình hay, cách làm sáng tạo trên các lĩnh vực gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị như: Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo; về việc học tập, quán triệt; về phát triển kinh tế, phát triển văn hóa - xã hội; các mô hình về thiện nguyện, bảo đảm an sinh xã hội; các mô hình phát huy vai trò của đồng bào dân tộc thiểu số;... trong việc vận động, tổ chức, triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW.

- Các cấp ủy đảng ban hành kế hoạch xây dựng điển hình, các mô hình và nhân rộng cách làm hay, hiệu quả. Mỗi tổ chức đảng đăng ký từ 01 đến 02 việc làm sáng tạo của tập thể và lựa chọn từ 01 đến 02 đảng viên để xây dựng thành gương điển hình tiên tiến để từ đó nhân rộng ở mỗi cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng. Mỗi quý các chi bộ, đảng ủy cơ sở, MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội huyện giới thiệu 01 tập thể và 02 cá nhân tiêu biểu học tập và làm theo Bác về Ban Tuyên giáo Huyện ủy để tuyên truyền, nhân rộng trong toàn Đảng bộ huyện.

2.4. Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, cách làm sáng tạo

- Thông qua sinh hoạt và công tác, các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường kiểm điểm, đánh giá, kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Các cấp ủy tăng cường chỉ đạo cơ quan thông tin, truyền thông trên địa bàn đẩy mạnh tuyên truyền về chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; tập trung nêu gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm sáng tạo về ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân; chủ động cung cấp thông tin có định hướng của Đảng, hoạt động của cơ quan nhà nước đến cán bộ,

đảng viên và Nhân dân, nhất là những vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm; tăng cường đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc nhằm phá vỡ mối quan hệ máu thịt giữa Đảng, Nhà nước và Nhân dân.

- MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội từ huyện đến cơ sở tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ của từng cấp, từng ngành, từng cá nhân; phát huy vai trò là cầu nối giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân.

- Các cấp ủy chủ động tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: cuộc thi, hội thi, viết bài giới thiệu về gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, sáng tạo trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả giảng dạy, học tập, vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh

- Các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị tăng cường vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, xây dựng cơ quan, đơn vị đoàn kết, đổi mới. Nâng cao chất lượng, hiệu quả giảng dạy, học tập chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, góp phần nâng cao bản lĩnh chính trị, xây dựng đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là thế hệ trẻ.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tiếp tục chỉ đạo các đơn vị giáo dục trong huyện thực hiện nghiêm túc nội dung, chương trình giảng dạy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các cấp học, bậc học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tăng cường kiểm tra, đánh giá công tác dạy và học về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các nhà trường gắn với nâng cao chất lượng giáo dục, đảm bảo *“học thật, thi thật, nhân tài thật”*; tiến hành sơ kết việc thực hiện bộ tài liệu *“Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh”*; tổ chức Cuộc thi *“Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”* trong hệ thống giáo dục quốc gia theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bắc Giang .

- Trung tâm Chính trị huyện đẩy mạnh vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào các bài giảng, bồi dưỡng cho cán bộ, học viên; thường xuyên đánh giá, rút ra bài học kinh nghiệm trong giảng dạy, học tập chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, góp phần nâng cao bản lĩnh chính trị, năng lực tư duy và chỉ đạo thực tiễn để giải quyết hiệu quả những vấn đề đặt ra. Bám sát, kịp thời triển khai thực hiện các chương trình, giáo trình tư tưởng Hồ Chí Minh do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh xây dựng, hướng dẫn.

- Huyện đoàn xây dựng kế hoạch cụ thể về giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ thông qua các hoạt động và sinh hoạt tập thể, thu hút thanh, thiếu niên tham gia, tạo phong trào rộng lớn học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xây dựng chuẩn mực đạo đức và

định hướng giá trị mới cho thanh niên theo tư tưởng Hồ Chí Minh phù hợp với giai đoạn hiện nay. Thời gian hoàn thành trong Quý I năm 2022.

4. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế-xã hội và công tác xây dựng Đảng năm 2022

4.1. Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

- Hoàn thành 15/15 chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, trong đó tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt 15,5% trở lên. Thực hiện hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước theo dự toán của tỉnh và của HĐND huyện; tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt trên 1.057,486 tỷ đồng (*trong đó tiền sử dụng đất là 900 tỷ đồng*).

- Tập trung thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai và Kết luận số 120-KL/TU, ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*hoàn thành việc xử lý các trường hợp vi phạm do tự ý chuyển mục đích sử dụng từ đất trồng cây hàng năm (trồng lúa) sang trồng cây lâu năm, đào thành ao hồ nuôi trồng thủy sản mà hiện nay phù hợp với quy hoạch sử dụng đất. 100% các trường hợp phát sinh vi phạm mới đều được phát hiện kịp thời và xử lý triệt để*); Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 27/02/2020 và Kết luận số 99-KL/TU, ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải ra môi trường (*hoàn thành đấu thầu, lựa chọn nhà đầu tư và khởi công xây dựng Nhà máy xử lý rác thải công nghệ cao của huyện*). Xử lý nghiêm tình trạng khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép.

- Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương và đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân; bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn (*giảm 5% phạm pháp hình sự; giảm 5% tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí so với năm 2021*).

- Tập trung chỉ đạo GPMB các dự án đầu tư vào địa bàn theo kế hoạch được phê duyệt. Trong đó, hoàn thành xong GPMB các dự án: Khu dân cư mới xã Tam Di, Khu đô thị nghỉ dưỡng Đồi Ngô 2, Dự án xây dựng mới trạm bơm Cống Chấn, trạm bơm ngòi Mân xã Yên Sơn; Khu dân cư phía Bắc-thuộc KDC số 1 xã Chu Điện. Các dự án Khu dân cư mới số 1 xã Phương Sơn, Khu đô thị số 3 thị trấn Đồi Ngô hoàn thành GPMB đạt trên 50% khối lượng.

- Giải quyết hiệu quả, triệt để các đơn thư, khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài còn tồn đọng trên địa; giải quyết 100% đơn, thư khiếu nại, tố cáo mới phát sinh; không để phát sinh vụ việc khiếu kiện đông người mới.

- Tập trung chỉ đạo công tác lập quy hoạch chung xây dựng xã, phù hợp với phương án phát triển huyện, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch vùng huyện đến năm 2030 (*hoàn thành 21 đồ án quy hoạch chung xã*) và hoàn thành lập thẩm định, phê duyệt quy hoạch đô thị loại V xã Lan Mẫu, xã Cẩm Lý.

- Lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành xã Yên Sơn, Vũ Xá, Trường Sơn, Bình Sơn về đích nông thôn mới năm 2022.

4.2. Về công tác xây dựng Đảng

- Tiếp tục nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ (*100% cấp ủy, chi bộ sinh hoạt theo quy định; tỷ lệ sinh hoạt cấp ủy 100%; tỷ lệ dự sinh hoạt chi bộ trên 90%; sau sinh hoạt ban hành nghị quyết thực hiện*); lãnh đạo, chỉ đạo công tác quy hoạch cấp ủy, các chức danh chủ chốt cấp ủy, HĐND, UBND cấp huyện, cấp xã đạt các mục tiêu theo kế hoạch và quy định; lãnh đạo, chỉ đạo thành công Đại hội chi bộ trực thuộc cấp ủy cơ sở nhiệm kỳ 2022-2025 và bầu cử trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025 gắn với nâng tỷ lệ trưởng, phó thôn là đảng viên đạt cao hơn so với năm 2021 (*tỷ lệ trưởng thôn là đảng viên đạt 85%, phó thôn là đảng viên đạt 65%*).

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát. Thực hiện hoàn thành 100% Kế hoạch lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2022; thực hiện kiểm tra 18 tổ chức và 35 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

- Tăng cường công tác giáo dục, giảng dạy lịch sử địa phương tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. Suu tầm, biên soạn, biên tập, xuất bản sách "Lịch sử Đảng bộ huyện Lục Nam giai đoạn (2005-2020)"; chỉ đạo Đảng ủy các xã, thị trấn suu tầm, biên soạn, xuất bản sách cuốn Lịch sử đảng bộ các xã, thị trấn...

5. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết

- Các cấp ủy, tổ chức đảng có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc, báo cáo kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với cấp ủy cấp trên trực tiếp. Khi xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2022, các cấp ủy đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch số 61-KH/HU, ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW thành một nội dung trong kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp mình.

- MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội huyện thực hiện tốt chức năng giám sát và tích cực vận động Nhân dân tham gia giám sát thực hiện Kế hoạch số 61-KH/HU, ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của cán bộ, đảng viên.

- Các chi bộ, Đảng ủy cơ sở, MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội tổ chức sơ kết thực hiện Kết luận số 01-KL/TW kết hợp biểu dương, khen thưởng những tấm gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với tình hình thực tế. Báo cáo kết quả thực hiện vào Quý III năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các chi bộ, Đảng ủy cơ sở, MTTQ và đoàn thể chính trị-xã hội huyện xây dựng Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 ở cơ quan, địa phương, đơn vị mình sát với thực tế, yêu cầu nhiệm vụ chính trị được giao và nội dung chuyên đề; hoàn thành trong tháng 02/2022. Hằng năm, các cấp ủy tiến hành sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW tại hội nghị tổng kết năm của đơn vị.

Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Huyện ủy qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy **trước ngày 15/11/2022.**

2. UBND huyện chỉ đạo các phòng, cơ quan chuyên môn ở huyện theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo của ngành dọc cấp trên. Chỉ đạo các đơn vị đăng ký những vấn đề bức xúc, nổi cộm hoặc những vấn đề còn yếu kém để tập trung giải quyết và đưa nội dung học tập và làm theo Bác vào tiêu chí bình xét thi đua, khen thưởng hằng năm của cán bộ, công chức, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị.

3. MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội, các hội quần chúng căn cứ nội dung Kế hoạch này, cùng các văn bản chỉ đạo của ngành dọc cấp trên, xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện hiệu quả cho cán bộ, đoàn viên, hội viên.

4. Phòng Văn hóa-Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện xây dựng kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền về nội dung chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử huyện...

5. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy viên trực tiếp chỉ đạo việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 ở địa phương, cơ quan, đơn vị được phân công phụ trách.

6. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Thường trực Huyện ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),
- TT.HU, HĐND, UBND huyện,
- Các đ/c ở tỉnh theo dõi huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các cơ quan, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội huyện,
- Các chi bộ, đảng ủy cơ sở,
- VPHU: + LĐVP, CVTH,
+ Lưu VT, BTGHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Lương Thế Tuấn